
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2021 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 29 DEL 31-12-2021 REG.GENERALE N.141 

OGGETTO: Lavori di "realizzazione di n. 45 loculi cimiteriali" - determinazione di 
aggiudicazione ed intervenuta efficacia. 

L'anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che: 

il Comune di Camporotondo di Fiastrone intende realizzare, all’interno della propria 
struttura cimiteriale, la costruzione di un corpo strutturale composto da cinque file di nove 
loculi e la predisposizione di undici aree per l'edificazione di sepolcri di famiglia, da 
assegnare ai cittadini che ne hanno fatto richiesta; 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 68 del 29/09/2020 a firma del Segretario Comunale, Dott.ssa 
Giuliana Serafini, con cui il Geom. Pierfederico Zamponi, funzionario dell’Ufficio 
Tecnico comunale, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dei lavori ex art. 31 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

- la delibera di Giunta Municipale n. 60 del 16/10/2020, con cui è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica (c.d. progetto preliminare) di "realizzazione 
loculi nel cimitero comunale" - intervento puntualmente predisposto dal Geom. 
Pierfederico Zamponi - per un importo complessivo di € 115.000,00=; 

- la determinazione n. 4 del 10/3/2021, con cui il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha 
affidato l’incarico al Geologo Massimo Basili, con studio in Porto Sant’Elpidio (FM), 
Via Fratte n. 73, per l’importo di € 1.614,62= oltre Iva e Epap al 2%, per la redazione 
della relazione geologica propedeutica al progetto di cui sopra; 

- la determinazione a contrarre n. 8 del 06/05/2021 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, 
con cui è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto dell’incarico professionale 
per Servizi di Architettura e Ingegneria (Progettazione Definitiva ed Esecutiva), 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2021 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per l’importo a base d’asta pari ad 
€ 18.044,45=, oltre Iva e Cassa Previdenziale; 

- la determinazione n. 10 del 14/06/2021 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con cui 
sono stati aggiudicati i servizi di Architettura e Ingegneria, come sopra indicato, 
all’Arch. Giuseppe Bocci, legale rappresentante della società “BOCCI AND 
PARTNERS S.R.L”, con sede legale in San Ginesio (MC) Via Capocastello n.53, per 
l’importo di € 17.683,56, oltre Iva e Cassa previdenziale; 

- la delibera di Giunta Municipale n. 62 del 26/11/2021, con cui è stato approvato il 
progetto Definitivo-esecutivo redatto dall’Arch. Giuseppe Bocci, per un ammontare 
complessivo pari ad € 125.000,00=, di cui € 85.390,20= a base d’asta, oltre € 1.876,92 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 37.732,88= per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

- la determinazione a contrarre n. 25 del 03/12/2021, con cui è stata avviata la procedura 
di affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, mediante Trattativa Diretta 
da svolgersi sul sistema telematico di E-procurement “GT-SUAM” della Regione Marche 
all’iniziativa “Lavori Categoria OG1 (Edifici civili ed industriali)”, per l’esecuzione dei 
lavori relativi all’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- da una ricerca svolta sul portale “GT-SUAM” è risultato che l’operatore economico 
GRUPPO GIORDANO S.R.L. (C.F.:01833220435), con sede in (62020) Caldarola 
(MC), via Molino scn, aderisce al capitolato d’oneri “OG1 (Lavori di manutenzione – 
Edili)” per l’esecuzione di lavori corrispondenti alle caratteristiche ed al fabbisogno 
dell’Ente; 

- in data 9/8/2021, con lettera d’invito Prot. n. 0005030-06/12/2021-C_B562-SARCH-P, è 
stata avviata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett.a) del D.L. n.76/2020, la Trattativa Diretta 
con la citata Società all’interno della piattaforma GT-SUAM, registrata al numero 
G02001, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera di invito e relativi 
allegati (Allegato A: Schema DGUE – Allegato B: Ulteriori Dichiarazioni – Modulo per 
PASSOE –Allegato C: Offerta economica– Allegato D: Tracciabilità flussi finanziari); 

- entro il termine ultimo di scadenza - 12/12/2021 h. 18:00 - stabilito per la presentazione 
dell’offerta, la Società invitata ha presentato la documentazione richiesta sulla 
piattaforma de quo; 

VERIFICATA la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese 
dall’impresa in sede di offerta; 

ESAMINATA la proposta di preventivo, acquisita per il tramite del portale suindicato e 
registrata al Prot. n. 0000015-03/01/2022-C_B562-SARCH-A, con cui la GRUPPO 
GIORDANO S.R.L. innanzi generalizzata, in persona del legale rappresentante pro tempore, 
ha offerto un ribasso contrattuale nella misura del 1,00% (uno/00 per cento) sull’importo a 
base d’asta pari ad € 85.390,20=, oltre ad € 1.876,92= per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso; 

APPURATA la congruità del prezzo praticato in quanto l’impresa è in grado di realizzare 
l’intervento rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2021 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

PRESO ATTO che la GRUPPO GIORDANO S.R.L. ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale previsti dalle vigenti disposizioni, di idoneità e capacità 
tecnico-professionale in ragione dell’oggetto e dell’importo dei lavori da affidare; 

DATO ATTO che nei confronti dell’Impresa, si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarate dalla 
stessa in sede di offerta sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi e 
per gli effetti del DPR n.445/2000; 

ATTESO che si è provveduto alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara, 
acquisendo i certificati per l’Impresa dagli enti preposti: 

- a) accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 38 comma 1, lett. 
g) del D.Lgs. 50/2016;  

- b) elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art. 
7 del D. Lgs. 163/2006, dal quale non risultano presenti annotazioni associabili 
all’operatore economico sopra indicato; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della GRUPPO GIORDANO S.R.L. così come 
desumibile dal DURC prot. INAIL_29611013, messo a disposizione da INPS, INAIL E 
CNCE, con scadenza della validità prevista per la data del 11/02/2022; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art.3, comma 8 e 9, della L. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari – clausola risolutiva espressa); 

ACCERTATO che sono stati comunicati l’IBAN dedicato ed i soggetti delegati ad operare 
sul conto nel rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Geom. Pierfederico 
Zamponi, risulta essere in possesso dei requisiti previsti al paragrafo 7 delle Linee Guida 
ANAC n. 3 del 26.10.2016 e successivi aggiornamenti; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della Trattativa Diretta 
e dell’affidamento dei lavori in oggetto, a favore della GRUPPO GIORDANO S.R.L. per 
l’importo di € 86.413,21=, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.876,92=, 
oltre Iva al 10%, come specificato nelle condizioni riportate nella lettera di invito e relativi 
allegati; 

RILEVATO che l’aggiudicazione risulta efficace e che, pertanto, è possibile procedere alla 
stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale 
del Comune di Camporotondo di Fiastrone; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 95.054,53= sarà finanziata con la vendita delle 
concessioni dei loculi cimiteriali agli aventi diritto, con imputazione al Codice di Bilancio n. 
12.09-2.02.01.09.015 (ex Cap. 2732) del Bilancio di Previsione anno 2021/2023; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2021 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

PRESO ATTO che, ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., il codice CIG acquisito da ANAC 
per il contributo di gara è il seguente: 8977518238, mentre il codice CUP è il seguente: 
C21B20000760004; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 

 Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 

 lo Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE tutto quanto esposto e motivato in premessa, che viene qui 
richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 
motivazione ex art. 3 della L.241/1990;  

2. DI APPROVARE integralmente la Trattativa diretta, registrata al numero G02001 
all’interno del sistema telematico di E-procurement “GT-SUAM” della Regione Marche, 
per l’affidamento dei lavori in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, pubblicità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
alla GRUPPO GIORDANO S.R.L. (C.F.:01833220435), con sede in (62020) Caldarola 
(MC), via Molino snc, l’esecuzione dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, così 
come modificato dall’art. 51 co. 1 lett. a) sub 2.1) del D.L. 77/2021, convertito con L. 
108/2021, per un importo pari ad € 86.413,21=, comprensivo degli oneri per la sicurezza 
pari ad € 1.876,92=, oltre Iva al 10%; 

4. DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica 
amministrativa; 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 95.054,53= sarà finanziata con la 
vendita delle concessioni dei loculi cimiteriali agli aventi diritto, con imputazione al 
Codice di Bilancio n. 12.09-2.02.01.09.015 (ex Cap. 2732) del Bilancio di Previsione 
anno 2021/2023; 

6. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 
esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016  



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2021 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

7. DI DARE ATTO che:  

- il CUP assegnato al progetto è il seguente: C21B20000760004; 

- il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente: 8977518238; 

8. DI RIDETERMINARE, a seguito dell’affidamento dei lavori alla Società sopra citata, 
il quadro economico così come di seguito specificato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

1.Lavori 
1a Importo lavori a base d’asta € 85.390,20 
1b Ribasso in sede di offerta (1,00%) € 853,91 
1c Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.876,92 
Totale Lavori (1a – 1b + 1c) € 86.413,21
2. Somme a disposizione 
2.a Iva 10% sui lavori € 8.641,32 
2.b Spese tecniche (Progettazione, DL, Contabilità, Sicurezza) € 17.503,12 
 2.b1- CNAPAIA 4% [su 2b ] € 700,12 
 2.b2- IVA 22% [su 2.b + 2.b1] € 4.004,71 
2.c Spese tecniche (Geologo), comprese spese imprenditoriali € 1.614.62 
 2.c1. – EPAP 2% [su 2c ] € 32,29 
 2.c2. – IVA 22% [su 2.c + 2.c1] € 362,32 
2.d Fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2 % su importo 

lavori) 
€ 1.745,34 

2.e Imprevisti e lavori su fattura (Iva 10% inclusa) € 3.982,95 
Totale Somme a disposizione € 38.586,79 
TOTALE GENERALE (1+2) € 125.000,00

9. DI DARE ATTO, infine, che: 

- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati 
che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui 
documenti di spesa in fase di liquidazione;  

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;  

- che si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 
29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 
richiesti;  

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Pierfederico Zamponi; 

- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000. 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 29 del 31-12-2021 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 12-01-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 12-01-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 12-01-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 31-12-2021 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 12-01-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


